ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HUẾ

Số:  9604 /UBND-XH

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

 vận động người dân tham gia BHXH,

BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày  23   tháng 11 năm 2023

               Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc thành phố Huế.

Theo nội dung báo cáo của Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh, tính đến ngày

31/10/2023 trên địa bàn thành phố Huế còn 11.102 người có thẻ BHYT đối

tượng hộ gia đình đã hết giá trị sử dụng từ tháng 01/2023 đến tháng 10/2023

nhưng người dân chưa tái tục tham gia lại BHYT. Điều này sẽ dẫn đến tình trạng

một số người dân sẽ không có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh và ảnh hưởng

đến tình hình an sinh xã hội trên địa bàn thành phố Huế.

Nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH,

BHYT năm 2023 đã được Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Huế giao cho

UBND các phường, xã tại Công văn số 5466/UBND-XH ngày 11/7/2023,

UBND thành phố Huế yêu cầu UBND các xã, phường triển khai thực hiện một

số nội dung như sau:

1. Căn cứ danh sách người dân đã hết giá trị sử dụng thẻ BHYT và chuẩn

bị hết giá trị sử dụng thẻ BHYT trong tháng 11/2023 và tháng 12/2023 do các

Tổ chức dịch vụ thu chuyển đến, chỉ đạo Tổ trưởng tổ dân phố thực hiện:

- Thông báo đến từng hộ gia đình có tên trong danh sách về việc thẻ

BHYT của hộ gia đình đã hết giá trị sử dụng và vận động hộ gia đình tái tục

tham gia BHYT lại để có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh nếu chẳng may đau

ốm.

- Phối hợp cùng với BHXH tỉnh và Tổ chức dịch vụ thu tổ chức các buổi

tuyên truyền theo từng cụm Tổ dân phố hoặc tuyên truyền trực tiếp tại nhà dân

để vận động và tổ chức thu tiền tham gia BHYT cho người dân đã hết giá trị sử

dụng thẻ BHYT và chuẩn bị hết giá trị sử dụng thẻ BHYT trong tháng 11/2023

và tháng 12/2023.

- Hướng dẫn các hộ gia đình có điều kiện hoàn cảnh khó khăn thì tạm thời

đăng ký tham gia BHYT với thời hạn 03 tháng.

2. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh thông báo bằng văn bản (theo mẫu

đính kèm Công văn này) về việc UBND phường, xã phối hợp cùng với BHXH

tỉnh, Tổ chức dịch vụ thu tổ chức công tác vận động và thu tiền đóng BHYT của

người dân trên địa bàn phường, xã. (Thời gian, địa điểm tổ chức buổi thu tiền

2

đóng BHYT do các Tổ chức dịch vụ thu làm việc và thống nhất với UBND

phường, xã).

- Phối hợp với Cấp ủy, Ban công tác mặt trận, Hội, Đoàn thể… thông báo

đến từng hộ gia đình để người dân được biết và đóng tiền tham gia BHYT hộ gia

đình.

Yêu cầu UBND các phường, xã khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TV Thành ủy Huế (để báo cáo);

- CT và PCT UBND TP phụ trách;

- BHXH tỉnh;

- Các Tổ chức dịch vụ thu;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Đình Hạnh

		2023-11-23T08:18:28+0700